ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN CẦN GIUỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH Cần Giuộc, ngày     tháng 8 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý
dạy thêm, học thêm trên địa bàn

huyện Cần Giuộc

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện.

Hiện nay, hoạt động dạy thêm, học thêm đã trở thành nhu cầu thực tế của
người dạy và người học. Tuy nhiên, vấn đề dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện
vẫn còn tồn tại một số bất cập, một số nơi vẫn còn xảy ra tình trạng tiêu cực trong
dạy thêm, học thêm, gây dư luận không tốt trong xã hội.

Nhằm để tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác quản lý dạy thêm, học
thêm trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
7106/UBND-VHXH ngày 07/8/2023 về việc tăng cường công tác quản lý dạy
thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh. UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục
và Đào tạo, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Hiệu trưởng các trường thuộc
UBND huyện tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và toàn xã hội chấp hành các quy
định về dạy thêm, học thêm theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày
16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quyết định số 2499/QĐ-
BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố
hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 của Thông tư số 17/2012/TT-
BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về dạy thêm, học
thêm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương;

2.  Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, quản

lý việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn, đặc biệt đối với các tổ chức, cá nhân tổ
chức hoạt động dạy thêm, học thêm bên ngoài nhà trường; kịp thời phát hiện, tham
mưu chấn chỉnh, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhằm tạo sự
đồng thuận cao trong xã hội để hoạt động dạy thêm, học thêm đi vào nền nếp và
không xảy ra tình trạng dạy thêm, học thêm trái quy định.

- Định kỳ có thông tin công khai về các cơ sở giữ trẻ, các Trung tâm Ngoại
ngữ - Tin học đang được cấp phép hoạt động trên địa bàn huyện để UBND các
xã, thị trấn nắm biết và kiểm tra đối với các cơ sở chưa được cấp phép hoạt động.

2

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Phát huy vai trò giám sát của cộng
đồng dân cư, các tổ chức đoàn thể, cá nhân tại địa phương khi phát hiện doanh
nghiệp, cá nhân tổ chức hoạt động đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học, dạy
thêm khi chưa được các cấp có thẩm quyền quyết định cho phép thành lập, cho
phép hoạt động thông tin ngay cho UBND các xã, thị trấn để xử lý theo quy định.

4. Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện: Tuyên truyền, quán triệt
sâu rộng trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh
các quy định về dạy thêm, học thêm; chịu trách nhiệm và có các biện pháp đảm
bảo không xảy ra tình trạng viên chức do đơn vị quản lý dạy thêm trái với quy
định trong, ngoài nhà trường.

 Theo chỉ đạo trên, UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào
tạo, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện
triển khai thực hiện. Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, kiểm tra
và báo cáo kết quả thực hiện nội dung trên về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng
GDTrH) trước ngày 13/10/2023 và 14/5/2024 theo quy định./.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND huyện;
- Như trên;
- Chánh, Phó CVP;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T18:58:03+0700
	Tỉnh Long An
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T19:40:24+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T19:40:25+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T19:40:43+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!